52 La provvisione di cui si parla scritta da ser Folco di Antonio è del 9 giugno 1344 e si trova
in Provvisioni, Registri, 33, a c. 6v; l’approvazione si trova a c. 8. Eccola:

«Domini priores artium et vexilliferi iustitie supradicti (…) providerunt, ordinaverunt et
stantiaverunt quod camerarii camere communis Florentie tam presentes quam futuri de ipsius
communis pecunia dent et solvant et dare et solvere possint, teneantur et debeant religiosis viris
fratribus Marco et Cristofano, conversis monasterii de Septimo, camere armorum palatii populi
Florentie vel altero eorum, florenos aureos trecentoseptuaginta octo, et soldos decem et novem
ad aurum per ipsos fratres vel alterum eorum solvendos et convertendos in expensis factis in
cibo et potu quorumdam bonorum virorum deputatorum ad declarandum rebelles et exbanni-
tos communis Florentie usque in quantitate florenorum auri sexaginta. Et pro exemplatura sta-
tutorum dominorum potestatis et capitanei et ordinamentorum iustitie et pro cartis expedienti-
bus occasione predicta, et pro miniatura dictorum statutorum et ordinamentorum usque in quan-
titate quadraginta florenorum auri. Residuum vero pro expendendo et pro solutione facienda
cursoribus pro communi Florentie et in servitium dicti communis et missis et mittendis et qui ad
ipsum commune missi fuerint seu mitterentur et pro emendis et emi faciendis verettonis balistis
crocchis et panellis et alis armis et armensis camere armorum palatii populi Florentie expedien-
tibus et necessariis. Ac et non obstantibus aliquibus aliis capitulis statutorum, ordinamentorum,
provisionum, et consiliorum reformationum in contrarium quilibet facientibus».

53 Cfr. Camera del Comune, camarlinghi, uscita, 5, cc. 112 e cc. 123v-124 (numerazione a
penna in alto a sinistra)

Questi due documenti sono già segnalati in KLEIN I consigli…, cit., p. XXX, n. 38. La cura-
trice tuttavia me li aveva già segnalati nell’estate del 1994, prima dell’uscita dell’edizione. L’ulte-
riore approfondimento ha portato alla differenza di interpretazione dei documenti che si legge
più sotto nel testo. 

54 Cfr. Camera del Comune, camarlinghi, uscita, 6, c. 155v: (numerazione a penna in alto
a sinistra).

55 Uno spoglio sistematico dei registri superstiti dell’uscita della Camera del Comune rive-
la, senza ombra di dubbio, che ogni qual volta è necessario approvigionarsi di beni o strumen-
ti ovvero far eseguire lavori esiste uno stanziamento in favore dei camarlinghi della Camera del-
l’arme perché vi provvedano.
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secondo è che facendo eseguire esemplari degli statuti del Podestà, del
Capitano e degli Ordinamenti di giustizia si intendeva porre rimedio al
grave depauperamento di simili codici in seguito alla loro distruzione ope-
rata nell’incendio del luglio 1343. Il terzo segue dal secondo, e cioè lo
stanziamento prevedeva l’esemplatura di un buon numero di codici, forse,
come si vedrà, sei o addirittura una decina. Si badi però che non esiste
alcun documento che avalli le ultime due affermazioni, ma esse si basano
su considerazioni di ordine logico e pratico e sono addirittura ovvie.